
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

          Ministero dell’Istruzione 

          L I C E O   S T A T A L E   “G a l i l e o  G a l i l e i” 
          Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate - Liceo Linguistico 

          Via S. Francesco n. 119a - 24043  CARAVAGGIO (BG) 
           0363/50547 – 0363/54400- fax 0363/54371 

Cod. fisc. 93000700166 – e-mail: segreteria@liceogalilei.it 

p.e.c.bgps04000r@pec.istruzione.it 
 

 

 

Prot. n°  4759                                                                                                                     Caravaggio, 23.06.2021 
 

All’Albo della scuola/sito web 
Agli atti 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione di notebook noleggio da concedere in comodato d’uso 
agli studenti e studentesse dell’Istituto. 
 
Avviso prot. AOODGEFID 19146 del 06 luglio 2020.  
Titolo del progetto:   PARI OPPORTUNITÀ DI DIRITTO ALLO STUDIO 
Autorizzazione progetto – prot. n. AOODGEFID-27763 del 02 settembre 2020  
Codice identificativo progetto:  10.2.2A-FSEPON-LO-2020-189 
CUP:  F36J20001180006 
CIG:  ZEA31BE39C 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;  

VISTA    la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO     il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA    Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);  

VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

mailto:segreteria@liceogalilei.it
mailto:bgps04000r@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

          Ministero dell’Istruzione 

          L I C E O   S T A T A L E   “G a l i l e o  G a l i l e i” 
          Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate - Liceo Linguistico 

          Via S. Francesco n. 119a - 24043  CARAVAGGIO (BG) 
           0363/50547 – 0363/54400- fax 0363/54371 

Cod. fisc. 93000700166 – e-mail: segreteria@liceogalilei.it 

p.e.c.bgps04000r@pec.istruzione.it 
 

 

 

VISTO   il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e forniture 
approvato dal CDI con delibera n. 264 del 12/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO      il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO      il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 2 del 10/12/2019;  
VISTA       la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO     il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO    in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione;  

VISTE     le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 dell’1 
marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»;  

VISTE    le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

VISTO  all’Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze e ambienti l’apprendimento” 2014-2020 Asse I 
– Istruzione – Fondo di Rotazione, approvato con Delibera CIPE n. 21/2018;  

VISTA     la nota Prot. AOODGEFID/27763 del 02/09/2020 di autorizzazione del Progetto e la nota Prot. 28489   
                del 17/09/2020 che corregge le scadenze del PON Avviso 19146; 
CONSIDERATO che la realizzazione del progetto all’interno dell’Avviso pubblico ‘Per supporti didattici per 

studentesse e studenti delle scuole secondarie di I e di II grado’ è finalizzato a contrastare 
situazioni di disagio delle famiglie consentendo l’acquisizione in locazione di devices da dare in 
comodato d’uso agli studenti che ne siano privi per l’anno scolastico 2021/2022; 

CONSIDERATA la data di limite per la chiusura del progetto sulla piattaforma GPU, fissata nel 15 ottobre 
2021 e la data ultima per la rendicontazione in SIF fissata nel 30 novembre 2021;  

VERIFICATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinRetePA” alcuna 
Convenzione Consip relativa alla fornitura in questione;  

VERIFICATO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di 
Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano 

mailto:segreteria@liceogalilei.it
mailto:bgps04000r@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

          Ministero dell’Istruzione 

          L I C E O   S T A T A L E   “G a l i l e o  G a l i l e i” 
          Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate - Liceo Linguistico 

          Via S. Francesco n. 119a - 24043  CARAVAGGIO (BG) 
           0363/50547 – 0363/54400- fax 0363/54371 

Cod. fisc. 93000700166 – e-mail: segreteria@liceogalilei.it 

p.e.c.bgps04000r@pec.istruzione.it 
 

 

 

attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
procedura;  

ACCERTATO che la suddetta spesa rientra nella disponibilità di bilancio e che per la stessa verrà assunto 
apposito impegno di spesa;  

VERIFICATO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
STABILITO di procedere attraverso il MEPA tramite richiesta di offerta (RdO), con criterio di aggiudicazione 

al minor prezzo;  
CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale dalla data dell’acquisto fino al 31 Agosto 2022;  
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 

di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 7.128,00, IVA esclusa; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

VISTO  che l’RDO n° 2804083 del 14.05.2021 con scadenza 29.05.2021 è andata deserta; 
VISTO  che l’RDO n° 2813832 del 31.05.2021 con scadenza 15.06.2021 è andata deserta; 
VISTO  che all’RDO n° 2822179 del 15.06.2021 con scadenza 22.06.2021 hanno risposto due ditte sulle 18 

invitate; 
VALUTATE le Offerte pervenute e ritenuta congrua l’offerta della ditta STEMA srl di Bassano del Grappa (VI) 

che offre i notebook, a parità di  caratteristiche,  ad un costo inferiore; 
 

DISPONE 
 

 l’aggiudicazione della procedura, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione del noleggio di notebook da concedere in 
comodato d’uso gratuito agli studenti del Liceo “G. Galilei” di Caravaggio (BG), alla Ditta STEMA srl di 
Bassano del Grappa (VI); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 8.696,16 IVA inclusa da imputare all’Attività A03-108 “Supporti 
Didattici Avviso 19146/2020” dell’esercizio finanziario 2021;  

 di individuare il Dirigente Scolastico come RUP della presente procedura; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof.ssa  Gloria Albonetti 

mailto:segreteria@liceogalilei.it
mailto:bgps04000r@pec.istruzione.it

		2021-06-28T09:47:06+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico GLORIA ALBONETTI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




